
1 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“PIER LUIGI NERVI” 

 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 

 

 
Novara,08.04.2025 

All’Albo  online 
All’Amministrazione trasparente  
Al sito sezione PNRR 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

 

DECRETO DI AVVIO DI SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI ED ESTERNI ALL’ISTITUTO, PER IL CONFERIMENTO 

DI N. 28 INCARICHI INDIVIDUALI, AVENTI AD OGGETTO L’ ATTUAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTAMENTO 

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-503240 

 

Titolo progetto: Una scuola per tutti Codice 

CUP: I14D21000670006 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come modificato 

dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare gli articoli: 15, 16,17, l’All. 

I.2; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 

di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 

attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

Protocollo 0007418/2025 del 08/04/2025



2 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“PIER LUIGI NERVI” 

 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 

 

appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di 

progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 

556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con ii suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 28 (ventotto) incarichi 

individuali aventi ad oggetto: PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO per studenti e studentesse in 

condizioni di fragilità, nell’ambito della Linea di Investimento: “Azioni per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione del 2 febbraio 2024, n. 

19,: Missione 4 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.4”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il Programma annuale E.F.2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 43; 

VISTO il QUADERNO n.3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11


3 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“PIER LUIGI NERVI” 

 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 

 

conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico Dott. Vito Popolano è stato nominato Responsabile del Procedimento 

in questione, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0138352 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50324 dal titolo "Una 

scuola per tutti" per un importo pari a €197687,28; 

VISTA la delibera n. 12/2024-27 del 05/12/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto prot. n. 14088/6.3 del 06/12/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 

del finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 213 del 08/01/2024; 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni Operative per la realizzazione degli 

“Interventi di tutoraggio e di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” di cui al citato D.M. 19/2024;  

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, N. 28 figure professionali per 

lo svolgimento di percorsi di mentoring e orientamento;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali 

con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta nell' 

espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 



4 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“PIER LUIGI NERVI” 

 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione rientrante nell’ambito delle Azioni per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica di cui al Decreto del Ministero 
dell’Istruzione del 2 febbraio 2024, n. 19, volta al conferimento di n. 28 (ventotto) incarichi 
individuali aventi ad oggetto: PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO per studenti e 
studentesse in condizioni di fragilità, in esecuzione del progetto: Missione 4 – Istruzione e ricerca -  
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, mediante una 
selezione pubblica con procedura comparativa per tutoli attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione delle seguenti figure professionali. I percorsi si svolgeranno nei mesi di aprile-
maggio-giugno 2025. Ciascun percorso dovrà essere erogato, in presenza, da un esperto in possesso 
di specifiche competenze.  

 La durata dei percorsi da svolgere da ogni mentor sarà articolata in 1 edizione, da 15 ore, con un 
compenso unitario orario pari a € 42,00/h,per un totale di € 630,00 (seicentotrenta,00) importo 
inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi) ed un 
importo totale pari a  € 17.640,00. 

 Ogni incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti attività dettagliate in tabella: 

 

TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 

AZIONI PERIODO 
N. 

EDIZIONI 
N. ORE COMPENSO 

PERCORSI DI  
MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

Sostegno al 
metodo di 
studio-sostegno 
orientativo  

aprile 
maggio 
giugno 

1 15H per edizione in 
orario curricolare 

42€/hL.S 
compresi oneri 

 di approvare lo schema di Avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere quale Dirigente scolastico l’incarico di Responsabile del procedimento in questione  ai sensi 
della legge n.241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali aventi ad oggetto “Percorsi di mentoring e orientamento”; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online e amministrazione trasparente 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
ILDIRIGENTESCOLASTICO 

                                                                                                                                                      Dott. Vito Popolano 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-04-08T20:08:33+0000
	POPOLANO VITO




